1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO -

CSPCCO

Requerimento N°            DE 2018

(dos Srs. DELEGADO FRANCISCHINI)

Requer que seja realizada uma

reunião de Mesa Redonda, para

discutir a manutenção do detento Luiz

Inácio Lula da Silva na

Superintendência da Policia Federal

na Cidade de Curitiba-PR, com local e

data a serem definidos.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno desta Casa, seja realizada uma reunião de Mesa Redonda na cidade de

Curitiba no estado do Paraná por esta Comissão, para discutir a manutenção do

detento Luiz Inácio Lula da Silva na Superintendência da Policia Federal na Cidade

de Curitiba-PR, com os representantes das seguintes instituições;

 1. Superintendência da Policia Federal no Paraná,

 2. Secretária de Estado da Segurança Pública do Estado do Paraná,

 3. Prefeitura de Curitiba,

4. Comando Geral da PM do Estado do Paraná,

5. Delegado Geral da Policia Civil do Estado do Paraná,

6. Secretaria Municipal de Defesa Social – Guarda Municipal,

7. Assembleia Legislativa do Estado do Paraná,

8. 02 Representates dos Moradores do Bairro Santa Cândida em Curitiba.

JUSTIFICAÇÃO

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Recentes e recorrentes notícias sobre os transtornos ocasionados

pelos simpatizantes do detento o Sr. Luiz Inácio Lula da Silva, que seguem

acampados nas proximidades da Superintendência da Policia Federal localizada no

Bairro Santa Cândida na cidade de Curitiba, trazem a luz desta comissão a

necessidade de se debater com todas estas instituições que inevitavelmente tem de

certa forma sua rotina alterada, e consequentemente a geração de cautelas e

dispêndio financeiro sobre o efeito gerado.

Segue abaixo algumas matérias noticiadas em jornais sobre o transtorno

relacionado;

“Presença de Lula na Superintendência da PF em
Curitiba altera rotina da região

Publicado em 08/04/2018 - 11:32

Por Danyele Soares - Enviada Especial  Curitiba

A presença do ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva na

Superintendência da Polícia Federal em Curitiba alterou a rotina da

região. Manifestantes favoráveis ao ex-presidente acampam no

local e informam que vão continuar no espaço enquanto Lula

estiver preso. Cerca de 1,5 mil pessoas devem se reunir no

espaço. Devido à ordem judicial, o acampamento está a uma

distância de 500 metros da Superintendência, atrás do bloqueio da

Polícia Militar. Com as ruas fechadas, a rotina dos moradores da

região foi afetada.

Um morador que não quis se identificar informou que agora tem

que deixar no carro um comprovante de residência para passar

pelo bloqueio. “Estou andando com uma conta de luz no carro. Tive

que sair ontem para cuidar da minha mãe que é idosa e tive

dificuldades para voltar”, disse. O morador ainda criticou o

planejamento das forças de segurança. “No dia em que o Lula veio

prestar depoimento, eles isolaram a área, fizeram bloqueio,

 3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

cadastraram os moradores e deu tudo certo. Agora que era a

prisão do ex-presidente, um evento muito mais complicado, a PM

não fez nada disso. Não entendemos o porquê. Acho que deveria

ter tido um cuidado similar”, completou.

Ontem (7), o comandante do 20° Batalhão da Polícia Militar,

tenente-coronel Mário Henrique do Carmo avaliou como positiva a

ação policial e descartou falta de planejamento. Afirmou que a

corporação se preparou para o evento e agiu de forma correta para

evitar conflitos entre os manifestantes contrários e favoráveis ao

ex-presidente.

Os manifestantes favoráveis ao ex-presidente começam a montar

um acampamento, chamado Lula Livre, próximo ao prédio da

carceragem da PF. Segundo Roberto Baggio, da Frente Brasil

Popular, os grupos estão se organizando e haverá cozinha

improvisada, equipes voluntárias de saúde, ônibus de apoio,

colchões e barracas. Sobre possíveis conflitos, Baggio afirma que o

objetivo é protestar de maneira pacífica. “Nossa orientação é de

que nosso pessoal não aceite provocações. Eles [manifestantes

favoráveis à prisão] ficam jogando cerveja, fazendo piadas, não

vamos revidar.”

Fonte - http://agenciabrasil.ebc.com.br/politica/noticia/2018-

04/presenca-de-lula-na-superintendencia-da-pf-em-curitiba-altera-

rotina-da

“ PREFEITURA DE CURITIBA FORMALIZA PEDIDO PARA A

SAÍDA  DE LULA DA PF”

http://agenciabrasil.ebc.com.br/politica/noticia/2018-04/presenca-de-lula-na-superintendencia-da-pf-em-curitiba-altera-rotina-da
http://agenciabrasil.ebc.com.br/politica/noticia/2018-04/presenca-de-lula-na-superintendencia-da-pf-em-curitiba-altera-rotina-da
http://agenciabrasil.ebc.com.br/politica/noticia/2018-04/presenca-de-lula-na-superintendencia-da-pf-em-curitiba-altera-rotina-da

 4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Fonte - VALOR ECONÔMICO

http://www.valor.com.br/politica/5452439/prefeitura-de-curitiba-

formaliza-pedido-para-saida-de-lula-da-pf

“Moradores tentam formalizar reclamação sobre acampamento

de militantes no entorno da Polícia Federal

Da redação | Curitiba | Publicado em 10 de abril de 2018 | 12h16
O acampamento dos militantes favoráveis ao ex-presidente Lula
em Curitiba não está agradando os moradores próximos da
Superintendência da Polícia Federal. Um grupo de moradores
tentou formalizar, no começo da tarde desta terça-feira (10), uma
reclamação sobre a situação.

Três pessoas que moram no entorno do prédio da PF explicaram
que a mobilização pretende solucionar a questão da sujeira e do
movimento intenso na região, especialmente durante a noite.

“Hoje pela manhã pedi para eles pararem de cantar, vieram oito
caras pra cima de mim. Um repórter gravou, eles fizeram apagar
tudo. Já está sendo ameaça física”, comentou uma moradora que
pediu proteção a um policial e foi orientada a procurar a Polícia
Federal. “Agora eles encaram a gente, do tipo ‘vou te pegar lá na
esquina’. Eu estou com medo de sair de casa”, reclamou.

“A gente quer ter paz”, disse outra moradora. “São pessoas que
dão muito medo para gente, muito medo mesmo”. Apesar do receio
dos moradores, não foi registrado oficialmente nenhuma ocorrência
de incidente envolvendo os militantes.

Centenas de militantes estão no local desde a chegada de Lula ao
prédio, na noite de sábado (7). Eles montaram um acampamento
fora da área que está isolada por uma determinação judicial.

Cinco banheiros químicos foram instalados no local e um acordo
com a Prefeitura de Curitiba definiu que a coleta de lixo será
realizada em pontos fora do acampamento. Os militantes ficam
responsáveis por recolher o lixo e levar aos locais por onde o
caminhão de coleta passa.

http://www.valor.com.br/politica/5452439/prefeitura-de-curitiba-formaliza-pedido-para-saida-de-lula-da-pf
http://www.valor.com.br/politica/5452439/prefeitura-de-curitiba-formaliza-pedido-para-saida-de-lula-da-pf
https://massanews.com/tags/curitiba

 5

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Atualização

As moradoras não conseguiram protocolar a reclamação na
Superintendência da Polícia Federal. Elas foram orientadas a
procurar uma Delegacia da Polícia Civil.”

fonte - https://massanews.com/noticias/plantao/moradores-tentam-
formalizar-reclamacao-sobre-acampamento-de-militantes-no-
entorno-da-policia-federal-rr2mb.html

“Sindicato dos Delegados pede saída de Lula do prédio da PF

Leia mais: https://oglobo.globo.com/brasil/sindicato-dos-delegados-

pede-saida-de-lula-do-predio-da-pf-22579277#ixzz5ExZ1NCTd “

         Como verifica-se nas matérias apontadas de diversos veículos de

comunicação, existe o infortúnio gerado pelos simpatizantes acampados, e há de se

discutir uma alternativa para que o detento cumpra a sua pena sem gerar mais

prejuízos a todos estes órgãos e moradores afetados.

 Pelas razões expostas é que requeiro a realização dessa Mesa Redonda,

para discutirmos uma efetiva alternativa ao referido transtorno ocasionado por esta

prisão especial e que deveria ser temporária naquele local.

Sala das Comissões, em       de maio de 2018.

DELEGADO FRANCISHCINI

DEPUTADO FEDERAL

https://oglobo.globo.com/brasil/sindicato-dos-delegados-pede-saida-de-lula-do-predio-da-pf-22579277#ixzz5ExZ1NCTd
https://oglobo.globo.com/brasil/sindicato-dos-delegados-pede-saida-de-lula-do-predio-da-pf-22579277#ixzz5ExZ1NCTd